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Abstrakt

Hlavní cíl této diplomové práce je elektromagnetický návrh synchronního reluktančního stroje
s asistencí permanentních magnetů (PMASR), který má sloužit jako pohonná jednotka moder-
ních elektromobilů. Úvodní část seznamuje čtenáře s problematikou principu činnosti PMASR.
Elektromagnetický návrh je proveden nejprve analyticky a poté je funkčnost navrhovaného
PMASR motoru ověřena metodou konečných prvků v programu Maxwell2D.

Klíčová slova

permanentní magnet, PMASR, SRM, Ansys Electronics, Maxwell, RMxprt, elektromagnetický
návrh
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Abstract

Kopačka, Jan . The Design of Permanent Magnet Assisted Synchronous Reluctance Machine
[Návrh synchronního reluktančního motoru s permanentními magnety ]. Pilsen, 2019. Master
thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department
of Electromechanics and Power Electronics. Supervisor: Doc. Ing. Karel Hruška, Ph.D.

The main objective of this thesis is focused on electromagnetic design of permanent magnet
assisted synchronous reluctance machine (PMASR). The introductory part introduces the rea-
der to the problematic PMASR function. The electromagnetic design is solved analytically, and
then the functional performance of the PMASR is verified by the finite element method in the
Maxwell2D software.

Keywords

permanent magnet, PMASR, SRM, Ansys Electronics, Maxwell, RMxprt, electromagnetic de-
sign
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Úvod

Vývoj v oblasti elektromobilily je jedno z nejaktuálnějších témat současnosti. Elektromo-
bilita je jedno z možných řešení stále více rostoucího tlaku na snižování emisí u automobilů.
Nejpoužívanější pohonné jednotky pro elektromobily jsou v současné době synchronní motory
s permanentními magnety (PMSM) využívající magnety na bázi vzácných zemin, cena těchto
magnetů poslední roky stále roste, a proto je snaha nalézt náhradní řešení za tyto motory.
Cílem této práce je návrh synchronního reluktančního motor s asistencí permanentních mag-
netů (PMASR), kde na místo drahých permanentních magnetů (například NdFeB), lze použít
levnější feritové magnety při zachování stejných či lepších vlastností motoru.

V teoretické části práce je vysvětlen princip běžného synchronního reluktančního stroje,
dále je zde také popsán princip funkce PMASR, zde je nutné zdůraznit, že popisovaný prin-
cip uvažuje orientaci magnetu ve směru magnetického toku statoru, tedy magnety podporují
hlavní magneticky tok. V této práci je uvažována orientace kolmo na axiální osu stroje, tedy
magnetický tok těchto permanentních magnetů působí proti magnetickému toku statoru.

Analytický návrh stroje je proveden pro dvě hodnoty jmenovitých otáček na = 1500 ot/min

a na = 6000 ot/min. Při výběru jmenovitých otáček bylo uvažováno připojení motoru k nápravě
automobilu pomocí mechanické převodovky. Při otáčkách na = 1500 ot/min by mělo být chování
stroje převážně reluktanční, v druhém pracovním bodě, tedy při otáčkách nb = 6000 ot/min

by měl být charakter motoru převážne jako PMSM. Cílem tohoto návrhu není navrhnout kon-
strukčně dokonalý stroj, ale pouze ověřit princip funkčnosti PMASR pro dvě jmenovité hodnoty
otáček s axiální orientací magnetů. Elektromagnetický návrh tohoto motoru není dosud v běžně
dostupné literatuře řešen, jedná se tedy částečně o experiment.

Výsledky analytického výpočtu a funkčnost motoru PMASR jsou ověřeny metodou koneč-
ných prvků v programu Maxwell 2D od firmy Ansys, Inc.

1
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1 Synchronní reluktanční motor s asis-
tencí PM

Synchronní reluktanční motor (SRM) byl objeven již na začátku dvacátého století, ale teprve
v posledních letech je stále více a více atraktivní. Je to díky své robustnosti, vysoké schopnosti
přetížení a nízké ceně. SRM se stává dobrým konkurentem v aplikacích vyžadujících vysoký
výkon, dobré dynamické vlastnosti a vysokou hustotu točivého momentu.[1]

Obrázek 1.1: Čtyřpólový reluktanční motor a) SRM b) PMASR [1]

Obrázek 1.1a ukazuje klasickou variantu čtyřpólového reluktančního motoru s dvěma a
třemi bariérami. V každé bariéře rotoru může být uložen permanentní magnet (PM) obr. 1.1c
. Tato konfigurace se nazývá synchronní reluktanční motor s asistencí permanentních magnetů
(PMASR). Cílem použití PM je především snaha o zvýšení momentu motoru a účiníku. [1]

1.1 Princip funkce

Princip činnosti synchronního reluktančního motoru spočívá v rozdílné magnetické vodivosti
v d-q osách rotoru. Rotor obsahuje dvě rozdílné cesty pro hlavní magnetický tok obrázek 1.2a.
Osa d se vyznačuje vysokou magnetickou vodivostí (vysoká permeabilita), tedy tok se uzavírá
přes železo rotoru paralelně k bariérám (obrázek 1.2b). Naopak osa q se vyznačuje maximálním
magnetickým odporem (nízká permeabilita). V ose q tok prochází přes vzduchové bariéry (ob-
rázek 1.2c). Stator stroje je totožný s asynchronním či klasickým synchronním strojem. Rotor
se otáčí synchronně s polem statoru, natáčí se po směru elektromagnetického pole tak, aby osa
d byla ve směru pole statoru. [1]

2
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Obrázek 1.2: Náčrt synchronního reluktančního motoru a) geometrie, b) d-osa tok, c) q-osa
tok, d)osy d-q [1]

1.2 Moment SRM

Vznik momentu reluktančního motoru lze vysvětlit pomocí obrázku 1.3
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Obrázek 1.3: Princip funkce synchronního reluktančního motoru [1]

První poloha na obrázku 1.3 popisuje stojaté magnetické pole statoru, kdy je úhel mezi
osou d a magnetickým polem statoru roven nule. V této poloze je magnetický odpor mini-
mální. Druhá poloha na obrázku popisuje točivé magnetické pole. V tomto případě se rotor
snaží zachovat minimální magnetický odpor. Jinak řečeno, magnetické pole vybuzené statoro-
vým vinutím se snaží natočit rotor tak, aby se minimalizoval magnetický odpor, který musí
magnetický tok překonávat. Velikost momentu je závislá na velikosti úhlu δ a na statorovém
proudu.[1]
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1.3 Rotor SRM

V současné době existují 3 hlavní typy rotorů synchronních reluktančních strojů. Konstrukce
rotoru pro synchronní reluktanční stroj s asistencí permanentních magnetů je totožná. Na
obrázku 1.4 jsou znázorněny všechny 3 geometrie. V tomto případě bude věnována pozornost
axiálně skládanému rotoru obr. 1.4c. Tento typ rotoru je nejpoužívanější a bude použit i v této
práci.

Obrázek 1.4: Možné typy rotorů RSM a) vyniklé póly, b) radiálně skládaný rotor c) axiálně
skládaný rotor [1]

Axiálně skládaný rotor je složen z plechů podobně jako rotor asynchronních motorů. Mag-
netické bariéry vyražené do rotorových plechů obsahují můstky, které jsou nezbytné pro me-
chanickou pevnost rotoru.[2]

Vlastnosti motoru jsou závislé na poměru synchronních indukčností v podélném a příčném
směru. Tento poměr se značí ξ čím je tento poměr větší, tím jsou vlastnosti stroje lepší. [2]

ξ =
Ld
Lq

(1.1)

Cílem při návrhu rotoru je dosáhnout co nejvyšší Ld, tedy magnetická vodivost v ose d musí být
co největší a naopak v ose q je snaha o co nejnižší Lq, což se zajistí vytvořením vzduchových
bariér.[2]

Určení počtu bariér má spojitost s počtem statorových drážek. Dosavadní studie ukazují,
že počet statorových drážek by měl respektovat následující vztah [3]:

ns − nr 6= 0,+2,−2;nr > 6 (1.2)

ns − nr = ±4 (1.3)

kde:
– ns statorové drážky

4
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– nr rotorové drážky

Optimalizace tvaru magnetických bariér je nejdůležitější část při návrhu SRM a má vliv na celou
funkčnost motoru (průběh momentu). Pro výpočet tvaru a velikosti drážek neexistuje žádný
empirický vztah. Ve většině případech se vychází z tvaru bariér dle obrázku 1.5. Podrobněji se
geometrií bariér zabývají články, které se věnují tématice optimalizace tvaru bariér pro SRM.
[4],[2].

ÚSTAV VÝKONOVÉ ELEKTROTECHNIKY A ELEKTRONIKY
Fakulta elektrotechniky a komunika ních technologií

Vysoké u ení technické v Brn

[…]

The relative permeability (µp) is between 1.05–1.10.

Selected material qualities
(according EN 60404-8-1:2015).
Further qualities on request.

Demagnetizing curves

HF
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Demagnetizing curves of selected
hard ferrite material qualities
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Příloha 3 - Hard Ferrite 8/22-1

Operating temperature
Tmax = 250 °C

Curie temperature
Tc = 450 °C

Physical properties

Density
Young’s
modulus

Compressive
strength

Vickers
hardness

Electrical
resistivity

Heat
capacity

Thermal
conductivity

Coefficient of linear
thermal expansion

Raw material
in magnetizing
direction

normal to mag.
direction

ρ
g/cm3

E
kN/mm2

FP

N/mm2

Hv ρ
Ω mm2/m

C
J/kg K

λ
W/m K

∆ dl0
10-6/K

∆ dl0
10-6/K

Hard ferrite 4.7–4.9 120–180 300–700 ∼~ 500 ∞ 500–800 5–10 9.2–13.3 9.2–10

Chemical resistance

Minor effect
Good

Moderate effect
Fair

Sever effect
Not recommended

Ozone Nitric acid, diluted Hydrochloric acid

Water Sulphuric acid, diluted Sulphuric acid

Petrol Acetic acid Phosphorous acid

Organic solvent Hydrofluoric acid

Caustic potash solution Oxalic acid

Soda lye sodium

Chloride solution

Developer

Fixing bath

Weak organic acids

Chemical resistance

Permanent ferrite magnets are to a great extent chemical resis
tant. They are also resistant to oxidation and climatic influences.
In particular to weak organic acids like water, petrol, organic
solvents, caustic potash solution, soda lye and common salt.

They are not resistant to concentrated inorganic acids (hydroch-
loric, sulphuric, phosphorous, hydrofluoric and oxalic).

They have a very limited resistance against acetic acid, diluted
sulphuric and nitric acids.

Production

After goods inwards inspection, the raw materials (mainly iron
oxide and strontium carbonate) are weighed, blended, pre-sintered
and ground to a fine powder with crystals. For isotropic magnets,
the raw material is consequently pressed. There are two pro
cedures in the production of anisotropic magnets. Firstly, the
raw material is dried and then pressed in a magnetic field (dry
pressing). Secondly, the raw material is wet pressed under the
influence of a magnetic field (wet pressing); the pressing is fol-
lowed by sintering, finishing and cleaning. The surface can be
machined, marked, magnetized or coated to customer
requirements.

Temperature behavior

Irreversible damage of a limited nature can occur up to 250 °C;
the extent of same increases as the temperature rises. Depending
on the application of the magnet, irreversible losses can also
occur at lower temperatures. With regard to the crystalline struc
ture of the magnet, only temperatures exceeding 1000 °C result
in grain structure changes and therefore irreversible losses.

Contrary to this, the magnetic parameters greatly depend on tem-
perature. As a general rule for hard ferrite magnets – at increased
temperatures the remanence decreases by 0.2 % per Kelvin and
the coercive field strength increases by 0.3–0.4 %. At decreased
temperatures, the remanence increases and the coercive field
strength decreases. For this reason, selecting the correct magnet
for the specific application is vitally important.

Materials Services  |  Materials Germany  |  Product information Hard ferrite magnets 3
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Příloha 4 - M330-50A

Typical data for SURA® M330-50A 1 (2)

RD represents the rolling direction
TD represents the transverse direction
Values for yield strength (0.2 % proof strength)
and tensile strength are given for the rolling direction
Values for the transverse direction are approximately 5% higher Dec 2009

Loss at 1.5 T , 50 Hz, W/kg 3,03
Loss at 1.0 T , 50 Hz, W/kg 1,29
Anisotropy of loss, % 10

Magnetic polarization at 50 Hz
H = 2500 A/m, T 1,57
H = 5000 A/m, T 1,66
H = 10000 A/m, T 1,77

Coercivity (DC), A/m 40
Relative permeability at 1.5 T 1050
Resistivity, μΩcm 42

Yield strength, N/mm² 315
Tensile strength, N/mm² 455
Young’s modulus, RD, N/mm² 200 000
Young’s modulus, TD, N/mm² 210 000
Hardness HV5 (VPN) 155

T W/kg
at 50 Hz

VA/kg
at 50 Hz

A/m
at 50 Hz

W/kg
at 100 Hz

W/kg
at 200 Hz

W/kg
at 400 Hz

W/kg
at 1000 Hz

W/kg
at 2500 Hz

0,1 0,03 0,07 27,7 0,05 0,13 0,34 1,64 6.55

0,2 0,09 0,19 36,4 0,20 0,49 1,36 5,71 22,7

0,3 0,18 0,34 42,4 0,43 1,06 2,84 11,7 47,8

0,4 0,28 0,51 47,8 0,71 1,78 4,77 19,7 82,9

0,5 0,41 0,70 52,9 1,04 2,65 7,18 30,1 130

0,6 0,55 0,93 58,3 1,42 3,66 10,1 43,1 194

0,7 0,71 1,20 64,1 1,84 4,83 13,6 59,2 281

0,8 0,89 1,50 71,0 2,32 6,17 17,7 78,2 392

0,9 1,08 1,86 79,7 2,85 7,69 22,5 103 529

1,0 1,29 2,30 91,8 3,43 9,42 28,1 132 697

1,1 1,53 2,86 110 4,08 11,4 34,6 166

1,2 1,81 3,65 140 4,81 13,6 42,0

1,3 2,12 5,00 205 5,63 16,0 50,2

1,4 2,56 8,27 399 6,60 18,7 59,3

1,5 3,03 19,9 1097 7,71 21,8 69,6

1,6 3,49 54,7 2925

1,7 3,84 124 6118

1,8 4,15 239 10828
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Příloha 5 - Výkres statorové drážky
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Příloha 6 - Výkres statoru a rotor
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Příloha 7 - Fázorový diagram pracovní bod B
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