Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh synchronního reluktančního motoru s permanentními magnety
Student: Bc. Jan KOPAČKA Std. číslo: E16N0057P
Vedoucí: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce se zabývá studii konceptu synchronního reluktančního stroje s přidavnými permanentními magnety. Stěžejní myšlenkou tohoto konceptu je návrh stroje pro dva pracovní body - jeden, ve kterém se bude chovat zejména jako reluktanční stroj, a druhý, ve kterém se bude projevovat zejména jako stroj s permanentními magnety. Cílem tohoto konceptu je pak získat stroj s vysokou účinností v širokém rozsahu otáček. V předložené práci je potvrzena a výpočetně podložena možnost návrhu tohoto stroje a analyzovány jeho vlastnosti.

Celkově velmi dobrou úroveň práce snižuje řada překlepů, díky kterým se v práci objevují i nesrozumitelné formulace a pravopisné chyby. V práci se tak objevuje "Tichleyho" schéma namísto Tingleyho schématu (str. 12), Görgesův obrazec je v textu uveden s "ö", v popisku obrázku však s "oe" (str. 13), v jednotkách fyzikálních veličin se pak často předpona kilo- objevuje s velkým "K" (Km/h (str. 8), W/Kg (str. 28) atp.). V práci lze pak nalézt i další formální chyby (fázorový diagram je nazýván kruhovým diagramem, str. 31), drobná chyba se pak nachází i ve fázorovém diagramu k pracovnímu bodu B, kdy z fázorového diagramu vyplývá větší vyniklost stroje, nežli vypočtená.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 0% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis vedoucího práce